Staremo à vedere il parto di questo convento Vormatiense<sup>1)</sup>, che per mio parere sarà monstruoso, ne è stata chiamata la citta di Colonia per essere loro sospetta, et Dio voglia che anco contro di lei non si machini qualeche cosa. Per il di d'oggi era intimata la ragunanza;  
 20 io ho scritto à due amici miei per havere i nomi di tutti quelli che compariranno, et la propositione. Questo senato hà mandato aneo per tal' effetto huomo à posta. Et perche tutto l' pretesto sarà di cacciare i Spagnuoli fuori dell'imperio, io consigliai alcuni capitolari che si dovesse scrivere là et far conoscere, che le conditioni et cautioni, con  
 25 le quali si sono introdotte le genti regie, sono tali che non ne puo derivare all' imperio nocumento alcuno, et che in podesta del capitolo è licentiarle à voglia sua, pero che di questo non si debbano pigliare aleun pensiero, ma piu tosto si voltino à cacciare di Berea i ladroni di Gheldria<sup>2)</sup> con gl' Inglesi e Scozzesi, quali occupano quella terra et  
 30 danneggiano tutta la contrada. Alli commissarii cesarei non piaceva che si scrivesse, parendo loro che cio sminuisse l'autorita dell' imperatore, perciò la cosa è stata ritardata, et finalmente concluso che si scriva, onde le lettere s'inviano hoggi, ne per opinione mia ponno se non giovare, perche forse alcuni delli intervenienti non conoscono  
 35 la falsita del pretesto et disgannati non sentiranno con gl' altri.

L'altra ragunanza di Dresda, quale cade parimenti in questo giorno, à me da sospetto anco per tal congiuntura, se ben molti vogliono che sia per rispetto de Polacchi, et che la causa sia per la recuperatione,

<sup>40</sup> 1) *Vgl. oben S. 468. Der Abschied der Wormser Versammlung vom 24. März im Auszug bei Bezdöd I. c. II, Nr. 108.*

2) *S. oben S. 469.*

März 25/  
April 4

che pretende il re dal duea Giulio di Brunsvich della dote della matregna<sup>1</sup>), quale fù Jagellonica, la quale sendoli denegata, Sua Maesta habbia ricercato il passo per la marca Brandenburgense, ne ottenendolo minacci d'aprirsi la strada con l'armi per venire addosso al duea Giulio. Quella diversione caderia molto opportuna, pur che non sia finta dagl'aversari per fare noi altri più negligenti.

Il Casimiro ha scritto al Leodiense una lettera, della quale mando sommario a V. S. Ill<sup>ma<sup>2</sup></sup>), donde potrà vedere l'audacia et i disegni de protestanti, le cui machine si veggono d'ogni parte grandi et gl'ostacoli per aventura non si preparano secondo 'l bisogno, onde, se questi con- 10 venti producono qualche determinatione esorbitante, è pericolo ch'ogni rimedio sia tardo, perchè non s'intende che li prencipi catholici, et massime quelli della lega di Landsberg, vi pensino.